Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Jíša

**POLITICKÉ PROCESY V 50. LETECH
V ČESKOSLOVENSKU – PŘÍPAD BABICE**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17. srpna 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. srpna 2015

Autor diplomové práce

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval panu prof. JUDr. Janu Kuklíkovi DrSc. za cenné rady, připomínky a vstřícnost. Stejně tak bych rád poděkoval panu Ing. Adolfu Rázkovi, který mi i přes své vytížení věnoval dostatek času, abych mohl nahlédnout na celou problematiku i z jiného pohledu. Jeho osobní vyprávění jistě práci obohatilo.

Obsah

Seznam zkratk 6
Úvod 8
1 Právní a politicko-historický vývoj v poválečném Československu 10
1. 1 Politicko-historický vývoj v Československu po roce 1945 10
1. 2 Právní vývoj v Československu po roce 1948 12
1. 2. 1 Zákon č. 75/1948 Sb. „o volbách do Národního shromáždění“ 14
1. 2. 2 Ústava 9. května 1948 14
1. 2. 3 Předpisy upravující postavení bezpečnostních složek 16
1. 2. 4 Zákon č. 50/1923 Sb. ve znění novel „na ochranu republiky“ 17
1. 2. 5 Zákon č. 231/1948 Sb. „na ochranu lidově demokratické republiky“ 18
1. 2. 6 Zákon č. 232/1948 Sb. „o Státním soudu“ 20
1. 2. 7 Zákon č. 319/1948 Sb. „o zlidovění soudnictví“ 21
1. 2. 8 Zákon č. 247/1948 Sb. „o táborech nucené práce“ 22
1. 2. 9 Trestní zákon – zák. č. 86/1950 Sb. 24
1. 2. 10 Zákon o trestním řízení soudním – zák. č. 87/1950 Sb. 25
1. 2. 11 Trestní zákon správní – zák. č. 88/1950 Sb. 26
2 Politické procesy 28
2. 1 Mechanismus na výrobu politických procesů 31
2. 1. 1 Politické orgány 31
2. 1. 2 Bezpečnostní orgány 31
2. 1. 3 Justiční útvary 34
2. 2 Druhy politických procesů 34
2. 2. 1 Politické procesy na základě retribučních dekretů 35
2. 2. 2 Provokace před Únorem 35
2. 3 Politické procesy zakladatelského období režimu 37
2. 3. 1 Soudní perzekuce politické povahy 37
2. 3. 2 Procesy politicky motivované 40
2. 3. 3 Politické činy verbálního charakteru 41
2. 3. 4 Rozsudky vynášené tajnými komisemi 41
3 Případ Babice 42
3. 1 Příčiny babických událostí 42
3. 1. 1 Boj proti třídním nepřítelům 43
3. 1. 2 Vznik odbojových skupin 43
3. 1. 3 Zakládání JZD 43
3. 1. 4 Silný vliv katolické církve na jižní Moravě 44
3. 1. 5 Vlivné selské rody 44
3. 1. 6 Jihlavská „bezpečnostní pětka“ 45

3. 2 Na cestě do babické školy 46
3. 2. 1 Varování kněží 46
3. 2. 2 Vznik „protistátních skupin“ 47
3. 2. 3 Legenda o arcibiskupovi Beranovi 50
3. 2. 4 Formování protistátní skupiny kolem Ladislava Malého 54
3. 3 Průběh teroristické akce v babické škole – „oficiální verze“ 58
3. 4 Polemiky s „oficiální verzí“ 64
3. 4. 1 Akce v babické škole 65
3. 4. 2 Vyšetřování na místě činu 68
3. 4. 3 Útěk z místa činu 69
3. 4. 4 Byl L. Malý agentem StB a vyzradil skrýš, kde se komando hodlá ukrýt? .. 69
3. 4. 5 Vraždil v poli Malý? 71
3. 5 Pohřeb funkcionářů MNV 75
3. 6 Vyšetřování – na cestě k monstrprocesu 77
3. 6. 1 Soudní přelíčení 84
3. 6. 2 Dopad na rodiny odsouzených 93
3. 7 Rehabilitace 96
3. 8 Úvahy a polemiky o osobě L. Malého a naplánované akci v Babicích 100
Závěr 114
Použitá literatura 117
Internetové zdroje 119
Právní normy 119
Resumé 121
Summary 122
Klíčová slova / key words 123

Seznam zkratek

AV (NF) - Akční výbory (Národní fronty)
CIA - Central Intelligence Agency (Ústřední zpravodajská služba)
ČSFR - Česká a Slovenská Federativní Republika
ČSLA - Československá lidová armáda
ČTK - česká tisková kancelář
GP - Generální prokuratura
JZD - Jednotné zemědělské družstvo
KB5 - Krajská bezpečnostní pětka
KNV - Krajský národní výbor
KSČ - Komunistická strana Československa
KSS - Komunistická strana Slovenska
KV KSČ - Krajský výbor Komunistické strany Československa
KV StB - Krajské velitelství Státní bezpečnosti
MNB - Ministerstvo národní bezpečnosti
MLS - Mimořádný lidový soud
MNV - Místní národní výbor
MS - Ministerstvo spravedlnosti
MV – SNZ - Ministerstvo vnitra – Správa nápravných zařízení
NPT - Nápravně pracovní tábory
NS - Nejvyšší soud
OBZ - Obranné zpravodajství
ONV - Okresní národní výbor
OV KSČ - Okresní výbor Komunistické strany Československa
PS - Pohraniční stráž
PŠP - Právnická škola pracujících
PTP - Pomocné technické prapory
SNB - Sbor národní bezpečnosti
SSP - Spartakovi skauti práce
SSSR - Svaz sovětských socialistických republik
StB - Státní bezpečnost

TNP - Tábory nucené práce

USA - United States of America (Spojené státy americké)

ÚNS - Ústavodárné národní shromáždění

ÚS - Ústavní soud ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa

Úvod

Totalitní režim se zapsal nesmazatelným písmem do vývoje českého státu a právě politické procesy k němu již od zakladatelského období neodmyslitelně patřily. Těžko snad hledat člověka, který by o tomto tématu někdy neslyšel, neboť řada procesů je notoricky známá, jako třeba proces s Miladou Horákovou a spol. či proces s jedním z hlavních představitelů KSČ Rudolfem Slánským. Existuje však velké množství dalších případů, které již nejsou tolik známé. Příliš se o nich nehovoří, a přesto právě tyto případy mohou často podat ten nejlepší obraz o podobě režimu. Tato diplomová práce je tedy zaměřena na politické procesy 50. let v Československu se zvláštním zřetelem na případ vražd v babické škole.

Toto téma jsem si vybral proto, že jsem již od svých středoškolských studií projevoval zájem o různé formy bezpráví, které bylo páčáno v zakladatelském období komunistického režimu. Právě v této době proběhly nejznámější a nejvýznamnější procesy. Při podrobnějším zkoumání celé problematiky jsem ale narazil na případy, které nebyly zcela objasněny. A tak jsem si začal klást otázku, co může být na více než šedesát let starých případech neobjasněno? Právě babický případ je zahalen největším tajemstvím a největším množstvím nezodpovězených otázek, a tak jeho výběr nebyl předmětem dlouhého uvažování.

Hlavním cílem této práce je detailní analýza střelby v babické škole a následného procesu. Problematika bude nahlížena jak z hlediska oficiálních zpráv, tak pohledem jiných autorů, jejichž názory se v mnohém liší. Dále bude pozornost věnována vyšetřování celého případu a průběhu procesu. V neposlední řadě je třeba zmínit i rehabilitaci odsouzených a dopad celé akce na jejich rodiny. Na základě prostudovaných materiálů bych rád došel k jednoznačnému závěru, zda byla akce předem naplánovaná StB, či nikoli. Dílčím cílem práce, jenž je však nezbytný pro porozumění tehdejšímu dění, pak bude nastínit politický, historický a právní vývoj se zvláštním zaměřením na ty normy, na základě kterých probíhaly politické procesy. Obecně bude pojednáno rovněž o politických procesech a jejich vývoji.


[…]


²⁴² *Tamtéž.*

²⁴³ PLICHTA, Alois: *Pravda o Babicích*, Brno: Salve regina, 2001, str. 45.

likvidace odpůrců režimu, zlomení odporu katolické církve a omezování práv a svobod.²⁴⁴

²⁴⁴ KREJČÍŘÍK, Milan: *Poslední soud v kauze Babice*, Praha: nakladatelství Milan Krejčířík, 2009, str. 22.

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo najít odpověď na otázky, zda byla akce v babické škole předem naplánována a jak velkou roli sehráli agenti StB. Ačkoli nikde v archivech nebyl nalezen jasný důkaz, který by poskytl jednoznačnou odpověď, lze se domnívat, že v této práci byl předložen dostatek indicií, ze kterých je možné usoudit, že plán byl zrealizován podle předem připraveného scénáře a akce v Babicích se stala součástí celostátně plánované akce proti nepřátelům režimu. Cílem této akce bylo účelově vyhledávat osoby, které byly ochotny se podílet na protikomunistickém odboji, a následně tyto osoby zaplést do protistátní činnosti a zlikvidovat je. Nešlo jen o to, zbavit se samotných viníků, ale cílem bylo zlikvidovat celé rody a zároveň zkonfiskovat jejich velké majetky a rozsáhlé polnosti.

Na základě prostudovaných dokumentů lze dospět k závěru, že celá akce byla již od roku 1950 plánována a řízena prostřednictvím agentů provokatérů. Téměř s jistotou lze říci, že okres Třebíče a Moravských Budějovic byl předem vybrán, ale konkrétně k Babicím se zřejmě přistoupilo až vlivem okolností. Naplánovat tak rozsáhlou akci nebylo určitě nic jednoduchého, a tak se muselo do jisté míry i improvizovat a „vybrat“ i lidi, kteří budou stranou „obětováni“.

Skutečností, na základě kterých lze dojít k tomuto závěru, je celá řada. Jednou z klíčových však bylo svědectví manželky zastřeleného řídicího učitele Tomáše Kuchtíka, Anežky Kuchtíkové. Ta po akci vypověděla, že ji překvapilo, jak rychle byli na místě příslušníci StB. Jak mohli být na místě za zhruba 10 až 15 minut? Kde se ukrývali? Ač o tom žádné prameny nehovoří, tak je možné se domnívat, že byli ukryti ve vedlejším domě – na faře, kde před svým zatčením 17. června 1951 žil P. Václav Drbola.

Co se týče Ladislava Malého, s největší pravděpodobností se nejednalo o žádného agenta CIC, jak ho líčila tehdejší propaganda, a nepůsobil v ČSR za účelem organizování odboje, nýbrž do naší země utekl před trestním stíháním za defraudaci peněz. Agent CIC by si nepočínal jako Malý – nepromyšlené akce, věčné popíjení alkoholu, potloukání se po okolí v uniformě SNB apod. A samotná vražda funkcionářů MNV by nedávala smysl. Přece jen to byli obyčejní lidé a jejich smrt nic nemohla ovlivnit. Jako agent CIC by se choval jinak a měl by i jiné úkoly.

Zda ale byl agentem StB, nelze s určitostí říci. Jisté ovšem je, že jednal v intencích StB. Ačkoli se nenašel přímý důkaz o jeho napojení na StB, lze tvrdit, že byl StB řízen, a to zřejmě prostřednictvím druhého agenta – „majora Vaška“. Činnost obou byla StB dobře známa, o čemž svědčí mimo jiné i spolupráce s Josefem Hercíkem, se kterým byla „dvojčata“ v kontaktu. Malý tak jednal podle předem připraveného scénáře, neboť takové kroky by si sám nevymyslel. Je ale škoda, že se ani po více než 60 letech nenašel nikdo, kdo by věc objasnil a odstranil by sporná místa v případě. Potom by se totiž podobné bádání nemuselo zakládat na řadě spekulací a nezodpovězených otázek.

Sekundárních cílů této diplomové práce bylo dosaženo v obecné části, a to zejména analýzou právních norem, na základě kterých bylo možno konat politické procesy, a nastíněním politickohistorické situace v poválečném Československu až do převratu v únoru 1948 a krátce po něm. Na základě studií těchto pramenů lze konstatovat, že došlo k naprosté degradaci práva, které se stalo pouze „služkou“ ideologie.

Práci zajisté obohatila konzultace s vyšetřovatelem ÚDV, Ing. Adolfem Rázkem. Právě díky němu mi bylo umožněno nahlédnout na celou problematiku z jiné perspektivy a v mnohem širších souvislostech. Přínosné bylo rovněž i vyprávění o jeho zážitcích z období, kdy byl politickým vězněm.

V rigorózní práci by toto téma mohlo být rozšířeno o navazující procesy, které proběhly po prvním babickém monstrprocesu. Zvláštní pozornost by měl mít druhý proces, ve kterém byla souzena skupina kolem Gustava Smetany, a poslední soud v babické kauze, který se konal až v roce 1958 a František Trojan v něm byl odsouzen na 8 let do vězení. Přínosné by mohlo být i zaměřit se na osud vysídlených rodin, které přišly o veškerý majetek, byly uvrženy do naprosto cizího prostředí a musely se s touto nelehkou situací vypořádat.

Závěrem možno snad jen konstatovat, že této epoše novodobých českých dějin by měla být neustále věnována pozornost, a to jak z řad široké veřejnosti, tak i historiků a vyšetřovatelů. Jedině tak bude docíleno toho, že toto období, které se nesmazatelně zapsalo do dějin českého národa, nebude nikdy zapomenuto a při troše štěstí dojde i k úplnému objasnění řady nevyřešených případů.
