Posudek oponenta na diplomovou práci Jana Jíši „Politické procesy v 50. letech v Československu – případ Babice“

Problematika, kterou si diplomant zvolil za téma své diplomové práce je velice aktuální, neboť otázka mapování politických procesů je stále zdrojem poznání jak pro právníkou, tak i neprávníkou veřejnost.

Vyzdvihnout je třeba, že se autor soustředil nejen na analýzu babických událostí, ale snažil se o zhodnocení problematiky v celkovém historickém a politickém kontextu padesátých let.

Diplomová práce je rozdělena celkem na tři kapitoly, úvod a závěr. Po „Úvodu“, na který navazuje vlastní výklad sledované problematiky (kapitoly I. - III.), následuje stručný „Závěr“. Jednotlivé kapitoly se pro větší přehlednost dále dělí na podkapitoly. V „Úvodu“ diplomant stručně shrnuje obsah a rozvržení své práce a čtenáře tak uvádí do celé problematiky. První kapitola, nazvaná „Právní a politicko-historický vývoj v poválečném Československu“ tvoří úvod do materie, kdy je podána analýza hlavních právních norem přijatých v Československu po roce 1945 a následně pak po Únoru 1948. Zároveň diplomant věnuje pozornost i vývoji justice v tomto období.

Druhá kapitola „Politické procesy“ podává charakteristiku politických procesů 50. Let, přičemž zdůrazňuje fakt, že tyto procesy měly právní rámec a nebudily tudíž dojem zjevného bezpráví a svévole (str. 28). Za tímto účelem bylo využíváno extenzivního a tendenčního výkladu právních norem. Diplomant se nejprve ve svém výkladu zaměřuje na analýzu mechanismu vytváření politických procesů za pomoci politických a bezpečnostních orgánů a justice. Dále se zabývá druhy těchto politických procesů.

Třetí a nejobsáhlejší kapitola „Případ Babice“ (str. 42 -114) mapuje podrobně celý průběh událostí spojených s tímto procesem. Nejprve se zaměřuje na postižení příčin babických událostí a na vlastní průběh teroristické akce. Dále si diplomant všímá tzv. oficiální verze celé události, kterou pak sleduje z pohledu neoficiálního, kdy uvádí polemické hodnocení sledovaných událostí. Ústředním bodem práce je inscenace soudního procesu a následné odsouzení hlavních aktérů. V závěru této kapitoly se diplomant zamýšlí nad klíčovou osobností celého případu, L. Malého a nad politickým pozadím celé události. V „Závěru“ pak autor shrnuje své poznatky ze studia sledovaného případu „Babice“ a dochází

k závěru, že „plán byl zrealizován podle předem připraveného scénáře a akce v Babicích se stala součástí celostátně plánované akce proti nepřátelům režimu“ (str. 115).

Celkem tato práce zahrnuje 116 str. textu a má celkem 244 poznámek pod čarou a po formální stránce tedy splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce. Obsahuje i přehledný seznam použité literatury. Autor při zpracování své práce využíval jak literaturu dobovou, tak i soudobou. Práci celkově hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Navrhuji, aby u ústní obhajoby byly případně probrány následující otázky:

- 1) Komparace s podobnými procesy v zemích socialistického bloku.
- 2) Byla celá akce „Babice“ považována politickými orgány za úspěšně provedenou?

V Praze 1. 10. 2015

JUDr. Petra Skřejpková, Ph.D.